ДОГОВОР
ответственного хранения контейнеров № ____
г. Санкт-Петербург

                                                 «_____» ________ 20___ г.
Общество с ограниченной ответственностью «КОНТЕЙНЕР ЛИЗИНГ» (ООО «КЛ»), в лице Генерального директора Квитко Дмитрия Валерьевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Хранитель», с одной стороны, и _____________________________________________________________________________, в лице ______________________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с другой стороны, далее именуемые «Стороны», заключили договор аренды контейнеров (далее по тексту – Договор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
        1.1. Хранитель обязуется обеспечить ответственное хранение переданных Заказчиком контейнеров на своём терминале. Количество, номера и типы переданных на хранение контейнеров указаны в Приложениях к настоящему Договору. Заказчик гарантирует, что владеет и распоряжается контейнерами на праве собственности, либо владеет и пользуется ими на праве аренды, груз в контейнерах законно находится на территории РФ. Контейнеры находятся в технически исправном состоянии, годные под  погрузку в техническом отношении и  для перевозки грузов, соответствуют правилам и стандартам Международной конвенции по безопасным контейнерам (CSC).

1.2. Хранитель обеспечивает ответственное хранение контейнеров на своей территории с момента приёмки по Акту сдачи-приёмки (Приложение №1). Под ответственным хранением Стороны понимают хранение контейнера на терминале Хранителя обеспечением целостности контейнера, запорных устройств и пломб/замков (при наличии), подключение рефрижераторного контейнера к сети электропитания, а также обеспечение поддержания температурного режима  рефрижераторной установки на требуемом для хранения груза уровне (если требуется).  Стороны особо оговорили, что Заказчик предоставляет Хранителю сведения о классе опасности и характеристиках груза, Хранитель не производит приёмку и проверку хранимого груза.
      1.3. При передаче контейнеров Хранителю, а также при возврате, Стороны фиксируют их состояние в акте сдачи - приемки, который подписывается Сторонами. В случае повреждения Хранителем контейнеров в процессе перемещения/погрузки/разгрузки Хранитель обязан устранить образовавшиеся повреждения своими силами и за свой счет.
   1.4. Местом приема-передачи и ответственного хранения контейнеров устанавливается контейнерная площадка Хранителя, расположенная по адресу: г. Санкт-Петербург,  п. Шушары, Московское шоссе, отд. Бадаевское, уч.260, терминал «Контейнер Лизинг».
   1.5. Стороны особо оговорили, что условия настоящего договора применяются в отношении контейнеров, переданных в рамках настоящего Договора по акту сдачи-приёмки, если в указанном акте не указаны иные условия передачи. В случае противоречия условий указанных в Договоре и акте сдачи-приёмки применяются положения закреплённые в акте.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1  Права и обязанности Хранителя:

2.1.1. Хранитель при приемке контейнеров от Заказчика фиксирует повреждения в акте сдачи-приёмки, который подписывается Сторонами. При выявлении повреждений причинённых действиями Хранителя (не связанных с естественным износом), последний своими силами и за свой счет приводит контейнеры в технически исправное состояние (пригодное к последующему использованию по назначению).
2.1.2. Хранитель обязан до пятого числа месяца, следующего за оплачиваемым, предоставить  Заказчику документы, подтверждающие оказание услуг согласно действующему законодательству, в том числе универсальный передаточный документ.
2.1.3. Хранитель с момента подписания Акта сдачи-приёмки обеспечивает ответственное хранение контейнера, обеспечивает подключение рефрижераторного контейнера к сети электропитания (компенсация за электроэнергию включена в арендную плату), не реже 2 раз в сутки производит проверку целостности запорных механизмов и пломб, а также соблюдения рефрижераторной установкой контейнера установленного температурного режима, в случае поломок рефрижераторной установки за свой счёт производит ремонт (в том числе устанавливает  запасные части).
2.2 Права и обязанности Заказчика:

2.2.1 Заказчик обязан принять  контейнеры от Хранителя по Акту сдачи-приёмки, предусмотренному п. 2.1.1 настоящего Договора, в день его получения от Хранителя в случае технической исправного состояния контейнера (указано в п. 2.2.5 настоящего Договора) и отсутствия повреждений. Начисление платы за хранение осуществляется с даты подписания Акта сдачи-приемки контейнера на хранение. В сроки, установленные настоящим Договором Заказчик обязан вносить плату за ответственное хранение.

2.2.2  Стороны обязаны соблюдать меры пожарной безопасности и правила техники безопасности при эксплуатации контейнеров, соблюдать требования органов Госсанэпиднадзора, а также отраслевых правил и норм, действующих в отношении эксплуатации контейнеров.

2.2.3. Стороны обязаны передать контрагенту контейнеры по Акту сдачи-приемки до подписания акта в технически исправном состоянии (за исключением естественного износа).
Исправным техническим состоянием контейнера при приёмке-преедаче контейнера признается состояние, при котором:

а) не нарушена конструкция контейнера;

б) рефрижераторная установка контейнера находится в исправном рабочем состоянии и поддерживает температурный режим от +20 до – 20 град (только для рефрижераторных контейнеров);
в) все несущие балки контейнера находятся в исправном состоянии;

г) отсутствуют сквозные дыры/пробоины/порезы/трещины в стенах, крыше, полу, дверцах, балках контейнера;

д) все двери контейнера имеются в наличии и находятся в исправном состоянии (ничто не препятствует их закрыванию/открыванию, а также имеется возможность их опломбирования);

е) все ручки на дверцах контейнера имеются в наличии в исправном состоянии;

ж) все резиновые уплотнители на дверях контейнера имеются в наличии;

з) отсутствуют вмятины, нарушающие конструкцию контейнера.

и) в целом на контейнере сохранена окраска и маркировка контейнера.
         2.2.4. Заказчик до подписания настоящего договора ознакомился с Технологией работы контейнерного терминала ООО «КЛ», расположенной на сайте www.contlease.ru в разделе «Хранение контейнеров и терминальные услуги», прямая ссылка https://www.contlease.ru/docs/tekhnologiya-raboty-kt-ooo-kl-02-03-20.pdf, и подписанием настоящего договора подтверждает, что обязуется её использовать и соблюдать.

3. ПЛАТЕЖИ И РАСЧЁТЫ ПО ДОГОВОРУ
     3.1. Стороны настоящего договора устанавливают, что стоимость ответственного хранения контейнера (ставка хранения) с оказанием Хранителем услуги по хранению контейнера с грузом, согласовывается Сторонами в Акте сдачи-приёмки контейнера. Плата за хранение начисляется с даты получения Хранителем контейнера по Акту сдачи-приёмки.
     3.2. Заказчик производит предоплату в счет оплаты хранения за каждый переданный на хранение контейнер, исходя из 30 (тридцать) календарных дней хранения контейнера. При этом Стороны особо оговорили, что в случае хранения контейнера сроком менее 30 (тридцати) дней данная сумма возврату не подлежит и засчитывается в счёт хранения контейнера за фактический срок его аренды.

     3.3. Последующая плата за хранение имущества является предварительной, производится Заказчиком ежемесячно за один месяц вперед. При этом авансовый платёж за каждый переданный на хранение контейнер производится Заказчиком за 5 (пять) банковских дней до истечения оплаченного периода. Датой платежа является дата списания денежных средств с корреспондентского счёта банка Заказчика. Последний авансовый платёж за аренду имущества рассчитывается Заказчиком самостоятельно, производится в течение 5 (пять) банковских дней до истечения оплаченного периода.

      3.4. Мойка одного контейнера силами Хранителя составляет 3500 (три тысячи пятьсот) рублей, включая НДС.

3.5.  Днём начала хранения является дата передачи Заказчиком контейнеров Хранителю и указанная в Акте сдачи-приёмки. Днём окончания аренды является дата возврата Заказчику контейнеров не требующих дополнительного ремонта по Акту сдачи-приёмки.

       3.6. Оплата в рамках данного Договора осуществляется Заказчиком путем перечисления причитающейся суммы на расчетный счет Хранителя указанный в реквизитах сторон настоящего Договора. Оплата сопутствующих услуг  (ремонт, мойка и пр.) осуществляется Заказчиком на основании выставленных Хранителем счетов на оплату в течение 5 (пять) дней с даты получения счета.
4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ФОРС-МАЖОР
4.1. Сторона договора, имущественные интересы которой нарушены в результате неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств по договору другой стороной, вправе требовать полного возмещения причиненных ей этой стороной доказанных и подтвержденных документально затрат.

4.2. Сторона, не исполнившая или не надлежащим образом исполнившая свои обязательства по договору при выполнении его условий, несет ответственность, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (форс-мажор), т.е. чрезвычайных и непредотвратимых обстоятельств. К обстоятельствам непреодолимой силы стороны настоящего Договора отнесли такие явления стихийного характера, как: землетрясения, наводнение, удар молнии, температуру, силу ветра и уровень осадков в месте исполнения обязательств по Договору, исключающих возможность исполнения обязательства; мораторий органов власти и управления; забастовки и другие обстоятельства, которые могут быть определены сторонами Договора как непреодолимая сила для надлежащего исполнения обязательств.

4.3. Сторона, попавшая под влияние Форс-мажорных обстоятельств, обязана уведомить об этом контрагента не позднее 10 календарных дней со дня наступления таких обстоятельств. В противном случае она утрачивает право ссылаться впоследствии на данные обстоятельства, как причину неисполнения условий договора.
4.4. В случае утери или конструктивного разрушения контейнеров, полученных Хранителем, последний обязан незамедлительно сообщить об этом Заказчику и возместить Хранителю оговоренную в акте сдачи-приёмки стоимость утраченных/разрушенных контейнеров.

4.5. За просрочку внесения платежей по настоящему Договору Заказчик, по требованию Хранителя, уплачивает пеню  из расчёта 0,1 % (одна десятая процента) от всей просроченной суммы  за каждый календарный день просрочки, в случае выставления Хранителем счета на уплату пени.
4.6. Уплата неустойки  не освобождает  Стороны от выполнения  принятых ими обязательств или устранения нарушений.

4.7. Стороны особо оговорили, что условия о сроках передачи контейнера, сроках внесения платы за хранение являются существенными условиями Договора.
5. ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
      5.1. Споры, которые могут возникнуть при исполнении условий настоящего Договора, стороны будут стремиться разрешать путем переговоров, в том числе путём направления досудебной претензии. Срок ответа на претензию составляет 10 (десять) дней с момента получения.
      5.2. При не достижении взаимоприемлемого решения стороны передают спорный вопрос на разрешение в Арбитражный суд Санкт-Петербурга и Ленинградской области.

6. СРОК ДЕЙСТВИЯ, ИЗМЕНЕНИЕ И РАСТОРЖЕНИЕ ДОГОВОРА
6.1. Настоящий договор заключен с момента его подписания Сторонами и действует до окончания календарного года. Договор подлежит автоматической пролонгации на следующий календарный год, если ни одна из Сторон за 10 (десять) дней до окончания срока действия на заявит об отказе от пролонгации. Количество пролонгаций не ограничено.

6.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон. Односторонний отказ от исполнения обязательств по настоящему договору и одностороннее изменение его условий не допускается, за исключением случаев, прямо предусмотренных законом и настоящим Договором.

6.3. По требованию Заказчика договор может быть досрочно расторгнут в случаях, когда Хранитель не исполняет свои обязательства по Договору.

6.4. По требованию Хранителя настоящий договор может быть досрочно расторгнут в случае просрочки внесения Заказчиком  платы на 15 (пятнадцать) банковских дней от срока  предусмотренного п.3.2 и п.3.3 настоящего Договора.

6.5. О расторжении договора Сторона обязуется предупредить контрагента за 10 (десять) рабочих дней.
    6.6. С момента подписания настоящего договора все предыдущие переговоры, переписка теряют силу.
    6.7. Стороны признают за документами, переданными по факсу/электронной почте указанных в реквизитах Сторон, юридическую силу и обязаны в последующем предоставить оригиналы документов в срок не более двух месяцев со дня получения «скан-образа» документа.

  6.8. В случае изменения юридического адреса или обслуживающего банка Сторона договора обязана в течение 10 дней уведомить об этом контрагента, в противном случае все риски связанные с неполучением документов, не зачисления денежных средств несёт Сторона не направившая соответствующее уведомление.
        6.9. Договор составлен в двух экземплярах, каждый из которых имеет одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.
         6.10. Данные приложения являются неотъемлемой частью настоящего договора:
                  Приложение №1- Акт сдачи-приёмки контейнеров в аренду;

             7.  ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

	Хранитель:

  ООО «КЛ»
195279, Санкт-Петербург

г, Энтузиастов пр-кт, д. 30,

кор.2, лит. А, кв. 531

ИНН 7816314942  КПП 780601001

ОГРН 1167847055683

 р/с 40702810955160006499
Северо-Западный банк ПАО Сбербанк

г. Санкт- Петербург
к/с 30101810500000000653

БИК 044030653

Тел/факс: +7 (812) 326-98-27

Тел: +7 (901) 303-7647
сайт: контейнер-лизинг.рф

E-mail:info@contlease.ru     kvitko@contlease.ru
Генеральный директор

__________________________ Д.В. Квитко

	Арендатор:

Приложение №1
к договору  ответственного
хранения контейнеров

№_____ от «___» _________ 20___ г.

Акт сдачи-приемки контейнеров№ ___

г. Санкт-Петербург

                       «___» _______ 20__  г.

Общество с ограниченной ответственностью «КОНТЕЙНЕР ЛИЗИНГ» (ООО «КЛ»), в лице Генерального директора Квитко Дмитрия Валерьевича, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем «Хранитель», с одной стороны, и _____________________________________________________________________________, в лице ______________________________________________________________________, действующего на основании ____________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Заказчик», в рамках заключенного между Сторонами договора ответственного хранения контейнеров №____ от ____________ 20__ (далее – Договор) другой стороны, далее именуемые «Стороны», составили настоящий Акт о нижеследующем:

1. ПЕРЕЧЕНЬ КОНТЕЙНЕРОВ   ПЕРЕДАННЫХ  НА ХРАНЕНИЕ
1.1 В рамках заключенного между сторонами Договора Заказчик передаёт, а Хранитель принимает указанные ниже гружёные контейнеры:
	№
	Контейнер (номер, префикс)
	Тип контейнера
	Тип и описание груза (особо указать класс опасности)
	Температурный режим, 0С
	Дата приёмки на хранение

	1

	2

	…

2. КЛЮЧЕВЫЕ УСЛОВИЯ АРЕНДЫ

2.1. Предоплата за первые 30 дней хранения перечисленных в данном Акте контейнеров составляет: ______________________________________________________  рублей, в т.ч. НДС.
3. КЛЮЧЕВЫЕ УСЛОВИЯ ХРАНЕНИЯ:

3.1. Контейнеры переданы закрытыми на запорные устройства (опломбированы/замки) без проверки количества и состава груза.
3.2. Контейнеры находятся по адресу терминала ООО «КЛ»: г. Санкт-Петербург,  п. Шушары, Московское шоссе, отд. Бадаевское, уч.260, терминал «Контейнер Лизинг».
4. Переданные контейнеры находятся в технически исправном состоянии. Рефрижераторная установка обеспечивает требуемый температурный режим (при наличии).

5. ОСОБЫЕ УСЛОВИЯ:

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
Хранитель:

          Заказчик:

_________________  Д.В. Квитко

____________________ __________

PAGE
3
Хранитель _________________
                                       Заказчик ____________________

Ар

Арендатор